CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

DELIBERAÇÃO Nº 1.601/2025 – AS/CMDCA

Dispõe  sobre  o  registro  de  entidades  de
atendimento no CMDCA-Rio.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA-Rio, no
uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO:

1 – A Lei 8.069/1990;
2 – As Deliberações 904/2011 e 1.279/2018;
3 – O parecer da Comissão de Garantia dos Direitos;
4 – A aprovação na Assembleia Ordinária do CMDCA-Rio do dia 17/03/2025.

DELIBERA:

Art. 1º- CONCEDER REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS):

Entidade:  Centro  de  Educação,  Cultura  e  Aprendizagem  Multi-Profissional  -
CECAMP
Registro Nº 32/2009
Processo: ASS-PRO2024/04358
Programa de aprendizagem profissional – Programas de Aprendizagem Profissional

Entidade: Fundação Casa da Joaninha
Registro Nº 05/2025
Processo: ASS-PRO-2022/00421
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto e em
regime de orientação e apoio sociofamiliar -Projeto em Busca do Saber

Entidade: Instituto Macintyre
Registro Nº 06/2025
Processo: ASS-PRO-2024/03588
Programa de orientação e apoio sociofamiliar e, apoio socioeducativo e, meio aberto
– Projeto Estudar.

Art. 2º - RENOVAR REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS):

Entidade: Casa de Jacira Auxilio à Infância
Registro Nº 02/298/511
Processo Nº ASS-PRO-2024/03568
Programa  de  proteção  em  regime  de  apoio  socioeducativo  em  meio  aberto  –
Complementação ao horário escolar

Entidade: Central de Oportunidades

Registro Nº 02/131/296
Processo: ASS-PRO-2024/03317
Programa de proteção em regime de  apoio socioeducativo em meio aberto  e em
regime  de  orientação  e  apoio  sociofamiliar –  Projeto  “Apadrinhamento”
Apadrinhamento de Crianças e adolescentes

Entidade: Saber- Instituto Brasileiro de Aprendizagem
Registro Nº 28/2015
Processo: ASS-PRO-2024/03350
Programa de aprendizagem profissional – Aprendizagem profissional

Entidade: Obra Social Filhos da Razão e Justiça
Registro Nº 15/2021
Processo: ASS-PRO-2024/03346
Programa de proteção em regime de  orientação e  apoio  sociofamiliar –  Projeto
CRAM- Centro Referencial de Atendimento Multidisciplinar

Entidade: Vivendas da Fé
Registro Nº 06/2004
Processo: ASS-PRO-2024/04413
Programa de proteção em regime de Acolhimento Institucional

Art. 4º- RENOVAR PROGRAMA GOVERNAMENTAL (VÁLIDO POR 02  ANOS):

Entidade: Guarda Municipal do Rio de Janeiro
Inscrição Nº 0033/2019
Processo: GM-OFI 2024/1656-A
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar – Programa
GM/ Rio Escola

Entidade: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – URS Casa Viva
Penha
Inscrição Nº 035/2022
Processo: ASS-PRO-2024/03914
Programa de proteção em regime de Acolhimento Institucional

Art. 5º-   NEGAR REGISTRO:

Entidade: Botafogo de Futebol e Regatas
Processo: ASS-PRO-2024/03288

Entidade: Centro Social e Cultural Tatiane Lima
Processo: ASS-PRO-2024/03326

Art. 6º - Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Rio de Janeiro,17 de março de 2025. 
 Carlos Roberto Laudelino
Presidente do CMDCA-Rio